2.过去服务成本   -20,082,414.00

3.利息净额 4,038,346.00 4,122,298.00

4.新增人员的影响 272,508.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本 -6,602,971.00 8,412,589.00

其中：精算利得（损失以“－”表示） -6,602,971.00 8,412,589.00

四、其他变动 -4,635,097.00 -4,267,369.00

其中：已支付的福利 -4,635,097.00 -4,267,369.00

五、期末余额 112,708,961.00 117,732,064.00

 B、设定受益计划净负债（净资产）

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 117,732,064.00 127,518,492.00

二、计入当期损益的设定受益成本 6,214,965.00 -13,931,648.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本 -6,602,971.00 8,412,589.00

四、其他变动 -4,635,097.00 -4,267,369.00

五、期末余额 112,708,961.00 117,732,064.00

（3）设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

A、设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明

本公司的设定受益计划是一项为部分退休人员、内退人员及在职人员在正常退休后提供的补充退休后福利计划。

该设定受益计划义务现值于 2017 年 12 月 31 日由韬睿惠悦精算公司使用预期累积福利单位法确定。该设定受益计划

涉及金额不大，对本公司未来现金流量不构成重大影响。

B、设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

公司根据《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》的要求，折现时所采用的折现率根据资产负债表日与设定受益计

珠海格力电器股份有限公司 2017 年年度报告全文

 138

划义务期限和币种相匹配的国债或活跃市场上的高质量公司债券的市场收益率确定；所有福利年增长率和年离职率

根据公司实际测算数据为准；死亡率参照中国人寿保险业务经验生命表确定。

截至报告期末所有使用的重大假设的定量敏感性分析如下：

折现率的敏感度分析 对期末金额的影响

提高 1 个百分点对设定受益福利义务现值的影响 -13,887,943.00

降低 1 个百分点对设定受益福利义务现值的影响 17,330,177.00

提高 1 个百分点对服务成本的影响 -376,483.00

降低 1 个百分点对服务成本的影响 393,670.00

34、 递延收益

（1）递延收益分类

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

政府补助 172,081,044.75 92,856,486.43 138,721,557.03 126,215,974.15

合计 172,081,044.75 92,856,486.43 138,721,557.03 126,215,974.15

（2）涉及政府补助的项目

项目 期初余额

本期新增补助

金额

本期计入当期

损益金额

其他变

动(增加

+,减少-)

期末余额

一、与收益相关的政府补

助

172,081,044.75 83,646,486.43 137,572,453.69  118,155,077.49

其中：环境保护升级项目 62,295,518.03 25,911,676.39 83,747,497.68  4,459,696.74

制冷领域科研项目 104,551,591.87 44,323,007.04 52,400,783.17  96,473,815.74

其他 5,233,934.85 13,411,803.00 1,424,172.84  17,221,565.01

二、与资产相关的政府补

助

  9,210,000.00   1,149,103.34   8,060,896.66

其中：环境保护升级项目   4,000,000.00 60,631.08  3,939,368.92

制冷领域科研项目   5,210,000.00 1,088,472.26  4,121,527.74

合计 172,081,044.75 92,856,486.43 138,721,557.03  126,215,974.15

35、 股本

项目 期初余额 本报告期变动增减(+,-) 期末余额

珠海格力电器股份有限公司 2017 年年度报告全文

 139

发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计

股份总数 6,015,730,878.00   6,015,730,878.00

36、 资本公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价【注】 106,499,089.83  79,520,026.00 26,979,063.83

其他资本公积 76,901,536.88   76,901,536.88

合计 183,400,626.71  79,520,026.00 103,880,600.71

【注】：如本附注（八）2、“同一控制下企业合并”所述，本期公司与子公司格力美国销售有限责任公司（GREE

USA,INC.）（以下简称美国格力）的股东 MJC（又名：Soleus）就其起诉公司与公司的子公司香港格力电器销售有

限公司（HongKong Gree Electric Appliances Sales Limited）（以下简称香港格力）事项达成和解，MJC 依据和解协议，

无偿将其持有的美国格力 49.00%股权，转让予香港格力，2017 年 9 月 22 日，美国格力相关股权转让手续完成，公

司持有美国格力 100.00%股权，受本次股权变动影响，公司减少资本公积 79,520,026.00 元，同时增加少数股东权益

79,520,026.00 元。

珠海格力电器股份有限公司 2017 年年度报告全文

 140

37、 其他综合收益

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得税前发生

额

减：前期计入其

他综合收益当期

转入损益

减：所得税费用

税后归属于母

公司

税后归属于

少数股东

（一）以后不能重分类进损益的其他综合收

益

-26,244,388.00 6,602,971.00   6,602,971.00  -19,641,417.00

其中：重新计量设定受益计划净负债或净资

[…]

应付账款 河北盛世欣兴格力贸易有限公司 87,535.74

应付账款 芜湖格润再生资源回收有限公司 997,378.00

其他应付款 珠海格力集团有限公司及其子公司 44,200.72

其他应付款 北京格力科技有限公司 999.00

其他应付款 华腾格力（香港）有限公司 260,402.71

其他应付款 重庆派格机械设备有限公司 756,756.79

 合计 5,209,642,619.29 4,424,766,337.34

（十三）股份支付

无。

（十四）承诺及或有事项

1、 重要承诺事项

2017 年 8 月 29 日至 2017 年 9 月 19 日，本公司通过交易所集中竞价交易方式持有上海海立（集团）股份有限公

司（股票代码：600619，以下简称“海立股份”）股票 43,315,621.00 股，占海立股份总股本 866,310,655.00 股的 5.00%，

成为海立股份第三大股东。

2017 年 9 月 21 日，本公司收到上海海立（集团）股份有限公司《海立股份收到监管部门关于公司股东增持事项

问询函的核实函》，并于 2017 年 9 月 23 日对该核实函的回复进行公告，公告中承诺：

（1）未来 12 个月以内不减持已持有的海立股份股票；

（2）未来 12 个月内如海立股份控股股东有新的股权转让计划，本公司承诺参与新的股权转让计划。

2、 或有事项

 无。

（十五）资产负债表日后事项

无

（十六）其他重要事项

珠海格力电器股份有限公司 2017 年年度报告全文

 174

1、 前期会计差错更正

本公司本期无重要的前期会计差错更正。

2、 终止经营

鉴于本公司市场布局及经营效益情况，为整合及优化现有资源配置，降低管理成本，提高公司整体经营效益，

本公司之子公司格力美国销售有限责任公司（GREE USA,INC.）拟不再持续经营。

3、 同一控制下企业合并追溯调整财务数据

如本附注（八）2、“同一控制下企业合并”所述，截至2017年12月31日，公司持有格力美国销售有限责任公司（GREE

USA,INC.）（以下简称美国格力）100.00%股权，公司将美国格力纳入合并范围，根据《企业会计准则》及其相关指

南、解释等规定：“在合并当期编制合并财务报表时，应对报表的期初数进行调整，同时应对比较报表的有关项目进

行调整。在编制比较报表时，应将被合并方的有关资产、负债并入”。

公司按照上述规定，对本年度财务报表的比较报表进行了追溯调整，追溯调整后有关调整情况如下：

（1） 合并资产负债表

资产 附注

2017 年 1 月 1 日

（追溯调整后）

2017 年 1 月 1 日

（追溯调整前）

影响金额

货币资金 （七）1 95,753,662,304.52 95,613,130,731.47 140,531,573.05

应收账款 （七）5 2,824,288,418.43 2,960,534,651.37 -136,246,232.94

流动资产合计  142,915,068,871.75 142,910,783,531.64 4,285,340.11

资产总计   182,373,990,389.46 182,369,705,049.35 4,285,340.11

应付账款 （七）25 29,541,332,496.72 29,541,466,861.10 -134,364.38

其他应付款 （七）31 2,224,272,271.09 2,222,613,974.82 1,658,296.27

其他流动负债 （七）32 59,733,057,515.57 59,758,848,571.94 -25,791,056.37

流动负债合计  126,852,012,614.25 126,876,279,738.73 -24,267,124.48

负债合计  127,421,835,134.36 127,446,102,258.84 -24,267,124.48

其他综合收益 （七）37 -220,778,334.66 -177,172,013.61 -43,606,321.05

未分配利润 （七）40 44,226,792,442.66 44,074,949,590.07 151,842,852.59

归属于母公司股东权益合计   53,972,187,809.67 53,863,951,278.13 108,236,531.54

少数股东权益   979,967,445.43 1,059,651,512.38 -79,684,066.95

股东权益合计   54,952,155,255.10 54,923,602,790.51 28,552,464.59

负债和股东权益总计   182,373,990,389.46 182,369,705,049.35 4,285,340.11

珠海格力电器股份有限公司 2017 年年度报告全文

 175

（2） 合并利润表

项目 附注

2016 年度

（追溯调整后）

2016 年度

（追溯调整前）

影响金额

一、营业总成本

91,483,546,050.

46

91,529,379,824.61  -45,833,774.15

其中：管理费用 （七）45

5,485,919,007.5

1

5,488,955,551.20  -3,036,543.69

财务费用 （七）46

-4,845,422,380.

26

-4,845,546,598.04  124,217.78

资产减值损失 （七）47 -43,913,008.69  -991,560.45  -42,921,448.24

资产处置收益（损失以“-”

号填列）

（七）50 2,093,938.44   2,093,938.44

二、营业利润（亏损以“-”号填列）

17,503,625,548.

31

17,455,697,835.72  47,927,712.59

加：营业外收入 （七）52

1,093,853,241.0

9

1,096,234,774.23  -2,381,533.14

减：营业外支出 （七）53 24,405,359.56  20,742,533.35  3,662,826.21

三、利润总额（亏损总额以“-”号

填列）

18,573,073,429.

84

18,531,190,076.60  41,883,353.24

减：所得税费用 （七）54

3,006,619,752.2

4

3,006,555,172.73  64,579.51

四、净利润（净亏损以“-”号填列）

15,566,453,677.

60

15,524,634,903.87  41,818,773.73

（一）按经营持续性分类

1、持续经营净利润（净亏损以“-”号

填列）

15,568,172,051.

84

15,524,634,903.87  43,537,147.97

2、终止经营净利润（净亏损以“-”号

填列）

（七）55 -1,718,374.24   -1,718,374.24

（二）按所有权归属分类

珠海格力电器股份有限公司 2017 年年度报告全文

 176

1、归属于母公司股东的净利润

15,463,625,768.

05

15,420,964,990.94  42,660,777.11

2、少数股东损益   102,827,909.55  103,669,912.93  -842,003.38

五、其他综合收益的税后净额  -91,602,195.36 -54,469,476.32 -37,132,719.04

归属于母公司股东的其他综合收益

的税后净额

 -89,376,206.62 -52,243,487.58 -37,132,719.04

（一）以后将重分类进损益的其他综

合收益

 -80,963,617.62 -43,830,898.58 -37,132,719.04

其中：外币财务报表折算差额  -58,366,974.74 -21,234,255.70 -37,132,719.04

六、综合收益总额

15,474,851,482.

24

15,470,165,427.55  4,686,054.69

归属于母公司股东的综合收益总额

15,374,249,561.

43

15,368,721,503.36  5,528,058.07

归属于少数股东的综合收益总额  100,601,920.81  101,443,924.19  -842,003.38

八、每股收益：

（一）基本每股收益  2.57  2.56  0.01

（二）稀释每股收益  2.57  2.56  0.01

（3） 合并现金流量表

项目 附注

2016 年度

（追溯调整后）

2016 年度

（追溯调整前）

影响

收到其他与经营活动有关的现

金

（七）56（1） 2,938,953,031.33 2,938,826,213.65 126,817.68

经营活动现金流入小计   75,515,562,749.99 75,515,435,932.31 126,817.68

支付其他与经营活动有关的现

金

（七）56（2） 8,371,651,668.82 8,371,524,851.14 126,817.68

经营活动现金流出小计   60,655,610,643.07 60,655,483,825.39 126,817.68

（十七）母公司财务报表主要项目附注

1、 应收账款

（1）应收账款分类披露：

珠海格力电器股份有限公司 2017 年年度报告全文

 177

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额

计提

比例

(%)

单项金额重大并单项计提

坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款

1,439,005,826.55  99.67  54,211,863.99  3.77  1,384,793,962.56

其中： （1）无风险组合 430,438,486.50  29.81   430,438,486.50

 （2）账龄组合 1,008,567,340.05  69.86  54,211,863.99  5.38  954,355,476.06

单项金额虽不重大但单项

计提坏账准备的应收账款

4,715,115.32  0.33  4,715,115.32  100.00

合计 1,443,720,941.87  100.00  58,926,979.31 4.08  1,384,793,962.56

(续表)

种类

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额

计提

比例

(%)

单项金额重大并单项计提坏

账准备的应收账款

按信用风险特征组合计提坏

账准备的应收账款

1,065,828,407.54 99.39 36,205,434.95 3.40 1,029,622,972.59

其中： （1）无风险组合 357,405,583.21 33.33   357,405,583.21

 （2）账龄组合 708,422,824.33 66.06 36,205,434.95 5.11 672,217,389.38

单项金额虽不重大但单项计

提坏账准备的应收账款

6,626,237.91 0.61 6,626,237.91 100.00

合计 1,072,454,645.45 100.00 42,831,672.86 3.99 1,029,622,972.59

珠海格力电器股份有限公司 2017 年年度报告全文

 178

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

账龄

期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内 988,295,641.57 49,414,782.08 5.00

1 至 2 年 18,295,396.38 3,659,079.28 20.00

2 至 3 年 1,676,598.94 838,299.47 50.00

3 年以上 299,703.16 299,703.16 100.00

合计 1,008,567,340.05 54,211,863.99 5.38

确定该组合的依据详见附注（五）10。

组合中，采用其他方法计提坏账准备的应收账款：

组合名称

期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

无风险组合（合并内关联往来） 430,438,486.50 不计提

合计 430,438,486.50

确定上述组合的依据详见附注（五）10。

（2）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 16,805,995.40 元；

（3）本报告期实际核销的应收账款情况

本报告期实际核销的应收账款金额为 710,688.95 元，无重要的应收账款核销情况。

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

截至期末按欠款方归集的期末余额前五名应收账款汇总金额为 1,000,276,177.56 元，占应收账款期末余额合计数

的比例为 69.28%，相应计提的坏账准备期末余额汇总金额为 28,514,114.20 元。

（5）本公司本期无因金融资产转移而终止确认的应收账款。

（6）本公司本期无转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债。

2、 其他应收款

（1）其他应收款分类披露：

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比

珠海格力电器股份有限公司 2017 年年度报告全文

 179

例(%)

单项金额重大并单项计提坏

账准备的其他应收款

按信用风险特征组合计提坏

账准备的其他应收款

2,563,593,021.97 100.00 9,561,657.53 0.37 2,554,031,364.44

其中：（1）账龄组合 174,231,472.27 6.80 9,561,657.53 5.49 164,669,814.74

（2）无风险组合 2,389,361,549.70 93.20   2,389,361,549.70

单项金额虽不重大但单项计

提坏账准备的其他应收款

合计 2,563,593,021.97 100.00 9,561,657.53 0.37 2,554,031,364.44

（续表）

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额

计提比

例(%)

单项金额重大并单项计提坏账

准备的其他应收款

按信用风险特征组合计提坏账

准备的其他应收款

858,883,497.54 100.00 10,708,129.65 1.25 848,175,367.89

其中：（1）账龄组合 146,077,865.11 17.01 10,708,129.65 7.33 135,369,735.46

（2）无风险组合 712,805,632.43 82.99   712,805,632.43

单项金额虽不重大但单项计提

坏账准备的其他应收款

合计 858,883,497.54 100.00 10,708,129.65 1.25 848,175,367.89

期末单项金额重大并单项计提坏账准备的其他应收款：无。

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

账龄

期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内 172,512,879.31 8,625,643.96 5.00

珠海格力电器股份有限公司 2017 年年度报告全文

 180

1 至 2 年 905,201.74 181,040.35 20.00

2 至 3 年 116,836.00 58,418.00 50.00

3 年以上 696,555.22 696,555.22 100.00

合计 174,231,472.27 9,561,657.53 5.49

确定该组合的依据详见附注（五）10。

组合中，采用其他方法计提坏账准备的其他应收款：

组合名称

期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

无风险组合（合并内关联往来） 2,389,361,549.70

合计 2,389,361,549.70

确定上述组合的依据详见附注（五）10。

（2）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期转回坏账准备金额 1,146,472.12 元。

（3）本公司本报告期无实际核销的其他应收款。

（4）其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 期末账面余额 期初账面余额

往来款 2,487,682,961.89 789,368,781.74

套期保值资金 75,910,060.08 69,514,715.80

合计 2,563,593,021.97 858,883,497.54

（5）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应收款期

末余额合计数的

比例(%)

坏账准备期

末余额

第一名 往来款 1,451,245,820.00 1 年以内 56.61

第二名 往来款 366,347,144.94 1 年以内 14.29

第三名 往来款 195,004,298.83 1 年以内 7.61